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SOUHRN

Předmětem diplomové práce "Optimalizace sprchového výměníku" je návrh úprav

stávajícího sprchového výměníku pro zpětné získávání tepla z odpadní vody dle užitného

vzoru č. 32692 zapsaného u patentového úřadu České republiky dne 19. 3. 2019.

Konstrukční změny výměníku jsou provedeny s ohledem na dosáhnutí co nejvyšší

účinnosti přenosu tepla mezi odpadní a studenou vodou z vodovodního řadu. Zvýšením

účinnosti se dosáhne výrazné úspory energie, respektive snížení provozních nákladů na

ohřev vody. Navržené a optimalizované prototypy jsou testovány na experimentální

měřicí trati ve dvou zapojeních: pro předehřev studené vody pouze pro směšovací

sprchovou baterii a následně pro předehřev studené vody jak pro část studené vody do

sprchové baterie, tak i pro předehřev studené vody pro zdroj tepla.

Prototypy jsou ověřeny v souladu s požadavky na testování výměníků zpětného získávání

tepla z odpadní vody dle International Passive House Association a zařazeny do

jednotlivých klasifikačních kategorií PHi. Výsledky měření jsou aplikovány na reálné

provozní podmínky nasazení jednotlivých sprchových výměníků u zvoleného rodinného

domu, bytového domu a plaveckého bazénu. Výsledkem práce je ekonomické zhodnocení

z hlediska investičních nákladů a jejich návratnosti.

SUMMARY

The subject of thesis "Optimalization of shower heat exchanger" is a proposal of

modifications of the current shower heat exchanger for drain water heat recovery

according to the utility model No. 32692 registered at the Patent Office of the Czech

Republic on 19th March 2019. The design changes of the exchanger are made considering

the goal of achieving the highest possible efficiency of heat transfer between waste water

and cold water from the water supply system. With increased efficiency, significant

energy savings (respectively reduced operating costs) will be achieved. The designed and

optimized prototypes are tested on an experimental measuring track in two different

configurations: the first one is for preheating cold water for the mixing shower battery

only; the second one is for preheating cold water for the shower battery as well as for

preheating cold water as a heat source.

The prototypes are verified according to the requirements for testing heat exchangers for

drain water heat recovery by the International Passive House Association and they are

divided into individual classification categories PHi. The results of the experimental

measuring are applied to real operating conditions using each of the designed shower

exchangers at selected places: a family house, an apartment and a public swimming pool.

The result of this thesis is an economic evaluation of the investment costs and their

recoverability.
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SEZNAM POUŽITÉHO ZNAČENÍ

Značka Jednotka Veličina

𝐶̇ [W ∙ K−1] tepelná kapacita průtoku

𝑄 [kWh] potřeba tepla pro přípravu teplé vody

𝑄̇ [W] tepelný výkon přenesený sprchovým výměníkem

𝑆 [m2] teplosměnná plocha výměníku

𝑇′ [°C] vstupní teplota

𝑇″ [°C] výstupní teplota

𝑈 [W ∙ m−2 ∙ K−1] součinitel prostupu tepla

𝑉̇ [m3 ∙ s−1] objemový průtok

𝐶𝑂𝑃 [1] topný faktor

𝑆𝑃𝐹 [1] sezónní topný faktor

𝑐 [J ∙ kg−1 ∙ K−1] měrná tepelná kapacita vody

𝑑 [den] počet dnů

𝑘 [1] koeficient

𝑚̇ [kg ∙ s−1] hmotnostní průtok tekutiny

𝑡 [°C] teplota

𝑧 [1] poměrná ztráta při ohřevu a distribuci teplé vody
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∆𝑄 [W ∙ s] úspora

∆𝑇 [K] teplotní spád

∆𝑇′ [K] rozdíl vstupních teplot

∆𝑇″ [K] rozdíl výstupních teplot

∆𝑡 [K] teplotní rozdíl tekutiny výměníku

∆𝜏 [s] doba sprchování

𝛿 [°C] rozdíl teplot na straně výměníku

𝜌 [kg ∙ m−3] hustota

𝜂 [1] účinnost

𝜂∗ [1] korigovaná účinnost

𝜃 [1] poměrná úspora

INDEXY

Značka Index

1 ochlazovaná tekutina, vstupní

2 ohřívaná tekutina, výstupní

𝑂 regulace, ovládání

𝑅 rozvody

𝑆 s použitím sprchového výměníku
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𝑍 zdroj tepla

𝑃Ř předehřátá studená voda

𝑆𝑉 studená voda přiváděná do výměníku

𝑇𝑉 teplá voda

𝐵𝐸𝑍 bez použití sprchového výměníku, bez dodávky energie
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𝑃𝐾𝐾 plynový kondenzační kotel

𝑇Č tepelné čerpadlo

𝑍𝑍𝑇 zpětné získávání tepla
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1 ÚVOD

Ve své předešlé práci bakalářského studia jsem se zabýval energetickou náročností

rodinného domu z pohledu vytápění a přípravy teplé vody. Součástí práce bylo porovnání

třech variant rodinného domu splňující požadované, doporučené a doporučené hodnoty

pro pasivní budovy dle normy ČSN 73 0540-2. Výsledek byl takový, že největší potřeba

tepla na vytápění byla v zimních měsících a nejmenší naopak v letních měsících, kde

dosahovala nulové potřeby. Potřeba tepla na přípravu teplé vody se během roku až tak

nelišila. Výjimka byla pouze v červenci a srpnu, kde bylo uvažováno se sníženou

potřebou z důvodu čerpání dovolených a snížené obsazenosti domu. Výsledkem

bakalářské práce bylo srovnání, jaké procento potřeby tepla na vytápění a potřeby tepla

na přípravu teplé vody je v jednotlivých variantách zastoupeno viz obr. 1.1. Z grafu je

zřejmé, že procentuální vyjádření poměru potřeby tepla na přípravu teplé vody roste se

zlepšujícími se tepelně-technickými vlastnostmi budovy. Je to dáno snižující se potřebou

tepla na vytápění a zároveň téměř konstantním odběrem teplé vody během celého roku.

V současnosti je již celkem běžné, že se příprava teplé vody stává dominantní potřebou

tepla, a proto se v této diplomové práci zaměřím na snížení energetické náročnosti

přípravy teplé vody nasazením sprchového výměníku pro zpětné získávání tepla

z odpadní vody. [1]

Obr. 1.1 Poměr potřeby tepla na vytápění a potřeby teplé vody jednotlivých variant [1]
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Zpětné získávání tepla má uplatnění především ve vzduchotechnice, kde za použití

rekuperačního výměníku dochází ke snížení množství energie na ohřev čerstvého

venkovního vzduchu vzduchem odpadním. Stejně jako s sebou nese určité množství tepla

odpadní vzduch, tak i odpadní voda tekoucí do kanalizace má v sobě dostatečný

energetický potenciál k dalšímu využití.

Teoretická část diplomové práce bude zaměřena na přiblížení problematiky související se

zpětným získáváním tepla z odpadních vod. V prvé řadě budou definovány typy vnitřních

kanalizačních systémů. Konkrétně se bude psát o tom, kde se systémy převážně používají,

jak jsou charakterizovány a zda jsou použitelné pro nasazení rekuperačního výměníku.

Následně bude popsáno, jaké jsou možnosti likvidace odpadních vod a jak jsou tyto vody

dle jejich složení a využití rozdělovány. Důležitou částí bude rozdělení jednotlivých

systémů zpětného využití tepla. Zpočátku bude zde vysvětleno, čím jsou systémy

limitovány z hlediska provozní teploty vody a jaké problémy mohou při špatném návrhu

nastat. Hlavním obsahem kapitoly bude však popis principů jednotlivých systémů

s uvedením příslušných schémat. Dále bude práce směřovat konkrétně k návrhu

výměníku a jeho teoretickému základu, ve kterém budou vysvětleny základní

mechanismy přestupu tepla včetně vzorců a rovnic. Poslední dvě kapitoly se budou

zabývat konkrétními rekuperačními výměníky. První z nich bude uvádět rešerši

současného stavu výměníků na trhu se snahou uvedení zástupců z co nejvíce různých

zemí a druhá bude ukazovat zajímavé reálné aplikace výměníků ve světě.

Experimentální část diplomové práce se bude zabývat optimalizací sprchového

výměníku. Budou navrženy celkem čtyři prototypy, úpravy stávajícího sprchového

výměníku dle užitného vzoru č. 32692, s cílem dosáhnutí co nejvyšší účinnosti přestupu

tepla mezi odpadní a studenou vodou. Navržené modely budou následně testovány na

experimentální měřící trati. Tato část bude věnována popisu měřícího místa, postupu

měření prototypů a samotnému navrhování a testování modelů včetně vyjádření poměrné

úspory. Dále budou upřesněny podmínky testování výměníků dle mezinárodního institutu


[…]


Příloha 9: Tabulka reálných návratností investic

Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K

15 let 16,25 let 15,5 let 16,75 let 16 let 17,5 let

Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K

11,5 let 12 let 11,75 let 12,5 let 12,25 let 13 let

Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K

11,5 let 12,75 let 12 let 13 let 12,25 let 13,75 let

Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K

8,5 let 9,25 let 9 let 9,75 let 9,25 let 10 let

Rodinný dům bez dotace TČ - Reálná návratnost investic

Teplota studené vody 12 °C -

Přímé zapojení

Teplota studené vody 13 °C -

Přímé zapojení

Teplota studené vody 14 °C -

Přímé zapojení

Teplota studené vody 12 °C -

Kombinované zapojení

Teplota studené vody 13 °C -

Kombinované zapojení

Teplota studené vody 14 °C -

Kombinované zapojení

Rodinný dům s dotací TČ - Reálná návratnost investic

Teplota studené vody 12 °C -

Přímé zapojení

Teplota studené vody 13 °C -

Přímé zapojení

Teplota studené vody 14 °C -

Přímé zapojení

Teplota studené vody 12 °C -

Kombinované zapojení

Teplota studené vody 13 °C -

Kombinované zapojení

Teplota studené vody 14 °C -

Kombinované zapojení

Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K

12 let 13,5 let 12,5 let 14 let 13 let 14,5 let

Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K

8,5 let 9,5 let 9 let 10 let 9,5 let 10,5 let

Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K

9 let 10 let 9,25 let 10,5 let 9,5 let 11 let

Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K Ochlazení 6 K Ochlazení 7 K

6,25 let 6,75 6,6 let 7,25 7 let 7,75 let

Teplota studené vody 12 °C -

Kombinované zapojení

Teplota studené vody 13 °C -

Kombinované zapojení

Teplota studené vody 14 °C -

Kombinované zapojení

Teplota studené vody 12 °C -

Kombinované zapojení

Teplota studené vody 13 °C -

Kombinované zapojení

Teplota studené vody 14 °C -

Kombinované zapojení

Rodinný dům s dotací PKK - Reálná návratnost investic

Rodinný dům bez dotace PKK - Reálná návratnost investic

Teplota studené vody 12 °C -

Přímé zapojení

Teplota studené vody 13 °C -

Přímé zapojení

Teplota studené vody 14 °C -

Přímé zapojení

Teplota studené vody 12 °C -

Přímé zapojení

Teplota studené vody 13 °C -

Přímé zapojení

Teplota studené vody 14 °C -

Přímé zapojení

Ochlazení 4 K Ochlazení 5 K Ochlazení 4 K Ochlazení 5 K Ochlazení 4 K Ochlazení 5 K

9,75 let 11 let 10 let 11,25 let 10,25 let 11,5 let

Ochlazení 4 K Ochlazení 5 K Ochlazení 4 K Ochlazení 5 K Ochlazení 4 K Ochlazení 5 K

7,5 let 8 let 7,75 8,5 8 let 9 let

Ochlazení 4 K Ochlazení 5 K Ochlazení 4 K Ochlazení 5 K Ochlazení 4 K Ochlazení 5 K

7 let 8 let 7,25 let 8,25 let 7,5 let 8,5 let

Ochlazení 4 K Ochlazení 5 K Ochlazení 4 K Ochlazení 5 K Ochlazení 4 K Ochlazení 5 K

5,5 let 6 let 5,75 let 6,25 let 6 let 6,5 let

Bytový dům bez dotace - Reálná návratnost investic

Teplota studené vody 14 °C -

Přímé zapojení

Teplota studené vody 15 °C -

Přímé zapojení

Teplota studené vody 16 °C -

Přímé zapojení

Teplota studené vody 14 °C -

Kombinované zapojení

Teplota studené vody 15 °C -

Kombinované zapojení

Teplota studené vody 16 °C -

Kombinované zapojení

Teplota studené vody 14 °C -

Kombinované zapojení

Teplota studené vody 15 °C -

Kombinované zapojení

Teplota studené vody 16 °C -

Kombinované zapojení

Bytový dům s dotací - Reálná návratnost investic

Teplota studené vody 14 °C -

Přímé zapojení

Teplota studené vody 15 °C -

Přímé zapojení

Teplota studené vody 16 °C -

Přímé zapojení

Ochlazení 2 K Ochlazení 3 K Ochlazení 2 K Ochlazení 3 K Ochlazení 2 K Ochlazení 3 K

1,4 let 1,55 let 1,45 let 1,6 let 1,5 let 1,65 let

Teplota studené vody 10 °C -

PŘÍMÉ ZAPOJENÍ

Teplota studené vody 11 °C -

PŘÍMÉ ZAPOJENÍ

Teplota studené vody 12 °C -

PŘÍMÉ ZAPOJENÍ

Plavecký bazén - Reálná návratnost investic
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