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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace sprchového výměníku
Jméno autora: Kryštof Brokeš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Roman Vavřička, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Splnění zadání splněno

Zadání diplomové práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student plnil dílčí úkoly související se zadáním práce vždy v souladu s časovým harmonogramem. Experimentální část
diplomové práce vypracoval zcela samostatně a v souladu s požadavky na testování sprchových výměníků dle standardů
iPHA.

Odborná úroveň A - výborně

Výsledky prezentované v dílčích úkolech při zpracování tématu diplomové práce vykazovaly velmi dobrou úroveň
odbornosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Práce je stylisticky na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Během řešení student pracoval s využitím literatury uvedené v závěru diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Úroveň dosažených výsledků je velmi dobrá. Student vždy pracoval samostatně. Student velmi dobře aplikoval
znalosti získané v magisterském studiu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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